3

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 сентября 2014 года                                                                                                  № 1327

Об утверждении Плана выполнения рекомендаций Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района и о признании утратившим силу постановления администрации Белоярского района
от 24 сентября 2013 года № 1377
В  соответствии с Порядком  подготовки ежегодного доклада главы Белоярского района «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период», утвержденным постановлением администрации Белоярского района от 19 ноября 2010 года № 1656 «Об организации работы  по подготовке ежегодного доклада главы Белоярского района «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План выполнения рекомендаций Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Белоярского района от            24 сентября 2013 года № 1377 «Об  утверждении Плана выполнения рекомендаций Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района и о признании утратившим силу постановления администрации Белоярского района от                         15 октября 2012 года № 1546».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления  возложить на  заместителя главы Белоярского района, председателя Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района Гисс И.Ю.

Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                              А.В.Ойнец
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                                                                                                                                                                                          Белоярского района
от 24 сентября 2014 года № 1327
П Л А Н

 выполнения рекомендаций Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белоярского района

	№ п./п.
	Содержание рекомендации
	Мероприятия по выполнению рекомендаций
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	В сфере экономического развития:

	1
	Провести общественное обсуждение хода реализации стратегии развития муниципального образования за период 2013 года и осуществить ее актуализацию со Стратегией социально-экономического развития автономного округа до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 марта 2013 года № 101-рп «О стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года»
	1.Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района  www.admbel.ru отчетов о ходе реализации  муниципальных (долгосрочных)  программ.
	Ежеквартально в течение года

	Щугарева Ю.Н.

	2.Разработка и принятие Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на период до 2030 года.
	1 декабря 2014 года
	Щугарева Ю.Н.

	2.
	С учетом утвержденных типовых административных регламентов предоставления муниципальных услуг при реализации за счет средств бюджета автономного округа мер поддержки юридических лиц (или) индивидуальных предпринимателей, и (или) крестьянских (фермерских) хозяйств, и (или) физических лиц, предусмотренных государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие лесного хозяйства и лесопромышленного комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014-2020 годы», «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы», «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы», «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014 – 2020 годы», «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2014 – 2020 годах», принять соответствующие административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	1.Методическое сопровождение деятельности органов администрации Белоярского района (в ведении которых находится организация предоставления муниципальных услуг, подлежащих  регламентации в соответствующей сфере) в части разработки проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуг.
2. Экспертиза проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

3. Размещение проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг для независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сйте органов местного самоуправления Белоярского района.

4. Внесение изменений в Реестр муниципальных услуг Белоярского района.

5. Методическое сопровождение деятельности органов администрации Белоярского района (в ведении которых находится организация предоставления муниципальных услуг, подлежащих регламентации в соответствующей сфере), в части размещения сведений о муниципальных услугах в региональной информационной системе        Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты - Мансийского автономного округа – Югры»
	IV квартал 2014 года-
I квартал 2015
	Буренков Е.И.

	Оказание муниципальных услуг по поддержке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, в рамках реализации государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы», в соответствии с регламентами утверждёнными Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
	В течение года
	Войтехович А.Р.

	Проведение анализа действующих административных регламентов предоставления муниципальных услуг при необходимости внесение соответствующих изменений и дополнений.
	Постоянно
	Орлов А.А.

	Проведение анализа и при необходимости внесение изменений и дополнений в соответствии с  утвержденными типовыми регламентами предоставления муниципальных услуг в существующий  административный регламент предоставления муниципальной услуги.

	IV квартал 2014 года
	Харкавлюк С.В.

	3
	Обеспечить повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам разработки и реализации мер, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, вопросам реализации инвестиционных проектов с использованием механизмов концессионных соглашений
	Организация курсов повышения квалификации муниципальных служащих по вопросам разработки и реализации мер, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, вопросам реализации инвестиционных проектов с использованием механизмов концессионных соглашений.

	2014-2015 годы
	Щугарева Ю.Н.

Стародубова Л.П.

	4
	Принять и обеспечить реализацию программ развития конкуренции, направленных на устранение барьеров входа на локальные рынки, развитие конкурентной среды, снятие ограничений доступа к муниципальному заказу, сокращение прямого участия муниципальных образований в хозяйственной деятельности, оптимизацию состава и структуры муниципальной собственности, повышения качества, прозрачности и доступности услуг, касающихся ведения предпринимательской деятельности и привлечения инвестиций
	Обеспечение исполнения плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», утвержденного распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04 июля 2014 года № 382-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») «Развитие конкуренции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в части мероприятий с участием муниципальных образований. Проведение анализа действующих муниципальных программ на соответствие  требованиям развития конкурентной среды повышения качества, прозрачности и доступности услуг, касающихся ведения предпринимательской деятельности.

	Постоянно
	Харкавлюк С.В.

Трофимов А.В.

	5
	Совместно с центром занятости населения провести работу с работодателями по вопросу замещения российскими гражданами, имеющими необходимую профессиональную квалификацию и уровень профессиональной подготовки, профессий, специальностей, должностей, на которые планируется привлечение иностранных работников
	Организация и проведение работ с работодателями, имеющими квоты и разрешения на привлечение иностранной рабочей силы по вопросу замещения российскими гражданами, имеющими необходимую профессиональную квалификацию и уровень профессиональной подготовки, профессий, специальностей, должностей, на которые планируется привлечение иностранных работников.

	2014 год
	Сокол Н.В.

КУ ХМАО-Югры «Белоярский центр занятости населения» (по согласованию)

	6
	Организовать работу по передаче функций обслуживания вновь вводимых муниципальных объектов муниципальной собственности на аутсорсинг
	Организация работы по заключению договоров по передаче функций обслуживания вновь вводимых объектов муниципальной собственности на аутсорсинг.

	2014-2015 годы
	Дивеева Г.В.
Нешина Г.Б.

	7
	Включить в муниципальные программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия, направленные на развитие перерабатывающих производств, сельскохозяйственного производства, жилищно-коммунального хозяйства, транспортного обслуживания населения
	Обеспечение наличия в муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2014 – 2020 годы»  мероприятий направленных на развитие перерабатывающих производств, сельскохозяйственного производства, жилищно-коммунального хозяйства, транспортного обслуживания населения.

	2014 год
	Харкавлюк С.В.

	8
	Привлечь субъекты малого и среднего предпринимательства к оказанию социальных услуг населению
	Создание условий для информационной открытости путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района www.admbel.ru актуальной информации о существующей инфраструктуре, мерах и формах поддержки предпринимательства  на территории Белоярского района, в том числе в сфере оказания социальных услуг.

	2014 год
	Харкавлюк С.В.

	9
	Обеспечить взаимодействие с налоговыми органами при оценке финансово-хозяйственной деятельности, численности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Продолжить взаимодействие с налоговыми органами в рамках работы межведомственной комиссии по мобилизации доходов в бюджет Белоярского района, в бюджеты поселений, межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда.

	2014 год
	Щугарева Ю.Н.

Харкавлюк С.В.

	В сфере бюджета и финансов:

	10
	Внести изменения в планы мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, в том числе в части усиления бюджетного эффекта от принимаемых мер по привлечению дополнительных доходов и оптимизации расходов
	Внести изменения в план мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, в том числе в части усиления бюджетного эффекта от принимаемых мер по привлечению дополнительных доходов и оптимизации расходов.

	До декабря 2014 года
	Гисс И.Ю.

	11
	Организовать работу с исполнительно-распорядительными органами поселений по разработке и принятию планов мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
	Разработка и принятие поселениями Белоярского района планов мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
	До декабря 2014 года
	Гисс И.Ю.

	В сфере образования:

	12
	Провести анализ использования аудиторного фонда в учреждениях общего образования с целью сокращения количества учащихся, занимающихся во вторую смену
	Рациональное использование помещений в общеобразовательных учреждениях с целью обеспечения образовательного процесса в одну смену.
	Постоянно
	Дивеева Г.В.

	13
	Разработать и обеспечить реализацию плана по расширению возможностей для предоставления услуг дополнительного образования
	1.Разработка плана по расширению возможностей для предоставления услуг дополнительного образования.
	IV квартал 2014 года
	Дивеева Г.В.

	2.Реализация мероприятий плана по расширению возможностей для предоставления услуг дополнительного образования.
	2015-2016 годы
	Дивеева Г.В.

	14
	Утвердить:

- систему подготовки учащихся с высокими учебными способностями с внедрением индивидуальных форм учета достижений обучающихся;

- муниципальный норматив по присмотру и уходу по услугам дошкольного образования
	1.Внедрение индивидуальных форм учета достижений обучающихся с высокими учебными способностями.
	2014-2015 годы

	Дивеева Г.В.

	2.Разработка и утверждение муниципального норматива по присмотру и  уходу по услугам дошкольного образования.

	IV квартал 2014 года
	Дивеева Г.В.

	15
	Обеспечить:

- открытие групп дошкольного образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, групп кратковременного пребывания, выдачу временных путевок;

- развитие негосударственного сектора услуг для детей раннего возраста;

- оказание поддержки созданию на базе детских садов и других учреждений центров поддержки семейного воспитания, в первую очередь для семей с детьми до 3 лет;

- размещение муниципального задания в организациях различной формы собственности;

-повышение доступности дополнительного образования и ориентации системы на имеющиеся запросы со стороны потребителя посредством механизма сетевого взаимодействия;

-финансовую самостоятельность руководителей образовательных учреждений, оптимизацию системы бухгалтерского обслуживания
	1.Открытие групп дошкольного образования в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях Белоярского района:

МОСШ п. Верхнеказымский, МОСШ п. Сорум, п. Лыхма, МОСШ с. Ванзеват, МОСШ с. Полноват.

	2014 год

	Дивеева Г.В.

	2.Открытие групп кратковременного пребывания в дошкольных образовательных учреждениях Белоярского района: МАДОУ «Олененок», МАДОУ «Снегирек», МАДОУ «Сказка», МАДОУ  «Березка».

	2014-2015 годы
	Дивеева Г.В

	3.Создание центров поддержки семейного воспитания, в первую очередь для семей с детьми до 3 лет, на базе образовательных учреждений Белоярского района: МАДОУ «Олененок», МАДОУ «Снегирек», МАДОУ «Сказка», МАДОУ  «Березка», МАДОУ «Аленушка», МАДОУ «Семицветик», МОСШ п. Лыхма, СОШ п.Верхнеказымский, СОШ с. Полноват, МОСШ п. Сорум.

	2014-2015 годы
	Дивеева Г.В

	4.Разработка и размещение муниципального задания в муниципальных автономных образовательных учреждениях подведомственных Комитету по образованию.

	Ежегодно

(декабрь)
	Дивеева Г.В

	5.Организация внеурочной деятельности для обучающихся общеобразовательных учреждений на базе учреждений дополнительного образования  детей  в рамках сетевого взаимодействия, предоставления дополнительных платных образовательных услуг.
	2014-2015 годы
	Дивеева Г.В

	6.Перевод муниципальных бюджетных учреждений в статус автономных: СОШ     п. Верхнеказымский, СОШ  с. Полноват.
	2014 год
	Дивеева Г.В

	16
	Обеспечить своевременную и эффективную реализацию на территории Белоярского района государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы» в части обеспечения капитальных ремонтов и строительства новых объектов для нужд образования
	Организация и проведение капитальных ремонтов, реконструкции и строительства новых объектов образовательной сферы Белоярского района, в том числе:
1.Выполнение капитального ремонта:
-муниципального автономного образовательного учреждения Белоярского района «Общеобразовательная средняя (полная) школа №1 г. Белоярский»,

-муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п. Верхнеказымский»,

-муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа им.И.Ф.Пермякова с.Полноват»,

-муниципального автономного дошкольного учреждения Белоярского района «Детский сад комбинированного вида «Берёзка» г.Белоярский».

2. Выполнение реконструкции:

-образовательного комплекса «Школа - детский сад» с.Ванзеват (60 учащ./ 20 мест) Белоярского района,

-здания школы под комплекс "Школа - детский сад" в п.Сорум Белоярского района,

-здания школы под комплекс "Школа - детский сад" в п.Лыхма Белоярского района.

	2014 год
	Коннов М.Н.
Дивеева Г.В.

	В сфере жилищного строительства:

	17
	Утвердить планы-графики проведения мероприятий по формированию земельных участков, занимаемых многоквартирными жилыми домами, за счет средств бюджета муниципальных образований
	Проведение мониторинга земельных участков, занимаемых многоквартирными жилыми дома в целях включения в планы-графики проведения мероприятий по формированию земельных участков, занимаемых многоквартирными жилыми домами, за счет средств бюджета Белоярского района.

	Постоянно
	Трофимов А.В.

	18
	Обеспечить качественное исполнение мероприятий улучшения жилищных условий населения, финансирование которых осуществляется с привлечением средств федерального бюджета и бюджета автономного округа
	Проведение разъяснительной работы с населением, размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района www.admbel.ru.  Своевременное принятие соответствующих нормативно-правовых актов. Постоянный контроль за реализацией мероприятий программ.

	Постоянно
	Орлов А.А.

	19
	Обеспечить полное освоение средств, предоставленных на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований переданных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан
	Контроль за реализацией указанных мероприятий и  освоением средств в полном объеме в надлежащие сроки.  При достаточном финансировании  завершить реализацию мероприятий программы досрочно. Постоянно проводить разъяснительную работу с отдельными категориями граждан состоящими на учете.
	Постоянно
	Орлов А.А.

________________